ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023, REALIZADA NO
DIA TRINTA E UM DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às
catorze horas e trinta e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim
Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do
Vereador Paulo César Monaro, do Vice-Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila
Bueno, do Primeiro Secretário o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do
Segundo Secretário o Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste momento, aberta a
Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes
vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Edison Carlos Bortolucci Junior,
Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas
Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo
Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de
Oliveira. Ausente: Elton Aparecido Cezaretti. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento
encontrava-se no plenário da câmara municipal, a enfermeira Renata, a técnica de
enfermagem Denise e o condutor Júnior Veloso, para receberem a moção de aplauso
de nº 17/2023, de autoria do ver. Eliel Miranda. Assim como também estavam no
plenário, os representantes da empresa barbarense Etecon – Assessoria e
Contabilidade, para receberem a moção de aplauso de nº 16/2023, de autoria do Ver.
Oswaldo Bachin Filho. Em seguida foram colocadas as entregas de Moções em
votação do qual foram votados e aprovados por todos os vereadores presentes. Logo
após os homenageados usaram da Tribuna para os seus agradecimentos.
ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: A Câmara Municipal abriu oficialmente, a partir de
hoje, a exposição “Desenhos de Cosplay”, que trouxe uma coletânea de 60 trabalhos
executados pelos alunos do professor Walcirlei Siqueira, da escola Studio Art.
Convido. Neste momento o professor Walcirlei Siqueira usou a Tribuna para explanar
sobre seus trabalhos. Em seguida, às quinze horas e dois minutos a sessão foi
suspensa para visita a exposição, retornando às quinze horas e dezenove minutos.
INCLUSÕES: o Vereador Júlio César Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio
em memória do Sr. Manoel Herculano dos Santos e da Sra. Elza Xavier; os
Vereadores Felipe Eduardo Gomes Corá, Edison Carlos Bortolucci Junior e Celso Luís
de Ávila Bueno solicitaram destaque para a votação do Requerimento de nº 74/2023; o
Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento
da Sra. Maria Luiza Casimiro e a inclusão da Moção de nº 50/2023; o Vereador
Arnaldo da Silva Alves solicitou a inclusão da Moção de nº 20/2022, o que foram
aprovados por todos os Vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 2ª (segunda)
Reunião Ordinária de dois mil e vinte e três foi devidamente assinada pelos
vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: J

W
T

4-
0G

E
3-

7F
H

0-
6R

A
2

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2023

2

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 159/2021 -
“Institui a “Semana de
Conscientização Contra o Aborto”,
que passa a integrar o Calendário
Oficial de Eventos do Município de
Santa Bárbara d’Oeste/SP, e dá
outras providências”. Autoria: Ver.
Felipe Corá.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis, 01 (um)
voto contrário: Esther
Galina Silva Branco de
Moraes e 01 (uma)
ausência: Elton
Aparecido Cezaretti.

2) EMENTA Nº 01 AO PROJETO
DE LEI Nº 159/2021 – “Suprime
artigo 2º do Projeto de Lei
nº159/2021”. AUTORIA: Comissão
Permanente de Justiça e Redação.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis, 01 (um)
voto contrário: Esther
Galina Silva Branco de
Moraes e 02 (duas)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti e
Júlio César Santos da
Silva.

Às dezesseis horas e vinte e um minutos assume a Presidência da sessão o Vereador
Celso Luís de Ávila Bueno no lugar do Presidente Paulo César Monaro. Às dezessete
horas e dez minutos retorna aos trabalhos o Vereador Paulo César Monaro.
2) PROJETO DE LEI Nº 199/2021 -
“Prevê transmissão ao vivo, via
internet, das sessões públicas de
processos licitatórios”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

09 (nove) votos
favoráveis, 08 (oito)
votos contrários: José
Luís Fornasari,
Oswaldo Bachin Filho,
Júlio César Santos da
Silva, Valmir Alcântara
de Oliveira, Carlos
Alberto Portella Fontes,
Kátia Renata de Freitas
Ferrari, Edison Carlos
Bortolucci Junior,
Esther Galina Silva
Branco de Moraes.
 e 01 (um) ausência:
Elton Aparecido
Cezaretti.

3) PROJETO DE LEI Nº 68/2022 -
“Dispõe sobre a publicação pelo
Poder Executivo Municipal, através
de seu Portal de Transparência, de
forma anual, acerca das emendas
parlamentares recebidas no
Município de Santa Bárbara d´Oeste
e dá outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (um)
ausência: Elton
Aparecido Cezaretti.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: J

W
T

4-
0G

E
3-

7F
H

0-
6R

A
2

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2023

3

4) PROJETO RESOLUÇÃO Nº
2/2023 -  “Suprime o Parágrafo
único do Artigo 56 do Regimento
Interno”. Autoria: Mesa Diretora.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti e
Oswaldo Bachin Filho

 Às dezessete horas e quarenta e cinco minutos assume a Presidência da sessão o
Vereador Celso Luís de Ávila Bueno no lugar do Presidente Paulo César Monaro. Às
dezoito horas e vinte e oito minutos retorna aos trabalhos o Vereador Paulo César Monaro.
Às dezenove horas e treze minutos assume os trabalhos da sessão o Primeiro Secretário o
Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca no lugar do Presidente Paulo César
Monaro. O Presidente, Vereador Paulo César Monaro retornou às dezenove horas e trinta
minutos. Às dezenove horas e trinta e nove minutos assume os trabalhos da sessão o
Primeiro Secretário o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca no lugar do
Presidente Paulo César Monaro. Às dezenove horas e cinquenta e dois minutos retorna
aos trabalhos o Presidente, Vereador Paulo César Monaro. Neste momento o Presidente
Paulo César Monaro convoca a todos os Vereadores, nos termos do art. 32, inc. I,
parágrafo 2º da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e do art. 73 do
Regimento Interno, convocou a todos os Vereadores para a 1ª Sessão Extraordinária a ser
realizada no dia trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três após o
encerramento da sessão ordinária para deliberação das Moções e Requerimentos. Neste
momento de acordo com o art. 56, Parágrafo único – (Não será permitida a prorrogação do
horário das reuniões ordinárias) a sessão foi encerrada às dezenove horas e cinquenta e
quatro minutos. Eu, (Alexandre José Carpim), Agente Administrativo elaborei, redigi, digitei
e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: J

W
T

4-
0G

E
3-

7F
H

0-
6R

A
2

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JWT40GE37FH06RA2, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: JWT4-0GE3-7FH0-6RA2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: J

W
T

4-
0G

E
3-

7F
H

0-
6R

A
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JWT40GE37FH06RA2,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JWT40GE37FH06RA2
		2023-02-08T14:34:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-08T14:39:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-08T14:49:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-08T15:10:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-08T15:11:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-08T17:04:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-08T18:34:11-0300

		2023-02-09T08:37:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-09T11:25:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-09T13:52:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-10T10:53:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-10T14:27:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-10T15:26:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-10T16:20:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-10T17:04:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-13T10:22:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-13T14:12:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-02-13T22:06:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura